4
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2025 г. №___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в пункт 2 Порядка оплаты приобретаемого покупателем государственного имущества, находящегося в собственности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2009 г. № 56 «Об установлении порядка оплаты приобретаемого покупателем государственного имущества, находящегося
в собственности Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2009,
№ 58(64); официальный портал Республики Алтай: http://www.altai-republic.ru, 2022, 3 марта), следующее изменение:
слова «без объявления цены» заменить словами «по минимально допустимой цене».
2. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 27 января 2023 г.
№ 16 «Об утверждении положения о порядке подведения итогов продажи государственного имущества Республики Алтай и порядке заключения с покупателем договора купли-продажи государственного имущества Республики Алтай без объявления цены» (далее – постановление) (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 205(211), следующие изменения:
а) в наименовании слова «без объявления цены» заменить словами «по минимально допустимой цене»;
б) в абзаце втором слова «без объявления цены» заменить словами «по минимально допустимой цене»;
в) в Положении о порядке подведения итогов продажи государственного имущества Республики Алтай и порядке заключения с покупателем договора купли-продажи государственного имущества Республики Алтай без объявления цены, утвержденном указанным постановлением:
в разделе I:
в пункте 1 слова «без объявления цены» заменить словами «по минимально допустимой цене»;
в пункте 3 слова «без объявления цены» в соответствующем числе и падеже заменить словами «по минимально допустимой цене»;
в разделе II:
в наименовании слова «без объявления цены» в соответствующем числе и падеже заменить словами «по минимально допустимой цене» в соответствующем числе и падеже.

	Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Алтай

                                                       А.С. Прокопьев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) разработан Министерством экономического развития Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в:
порядок оплаты приобретаемого покупателем государственного имущества, находящегося в собственности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2009 г. № 56 «Об установлении порядка оплаты приобретаемого покупателем государственного имущества, находящегося в собственности Республики Алтай»;
постановление Правительства Республики Алтай от 27 января 2023 г. № 16
«Об утверждении положения о порядке подведения итогов продажи государственного имущества Республики Алтай и порядке заключения с покупателем договора купли-продажи государственного имущества Республики Алтай без объявления цены»;
в части установления механизма продажи государственного имущества по минимально допустимой цене в связи с принятием Закона Республики Алтай от 7 мая 2025 г. № 37-РЗ
«О внесении изменений в статьи 5 и 8.1 Закона Республики Алтай «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт 8 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», согласно которому продажа государственного и муниципального имущества осуществляется по минимально допустимой цене;
2) пункт 21.2 части 1 статьи 8.1 Закона Республики Алтай от 5 мая 2011 г. № 17-РЗ
«Об управлении государственной собственностью Республики Алтай», согласно которому заключение с покупателем договора купли-продажи государственного имущества Республики Алтай осуществляется по минимально допустимой цене.
Необходимостью принятия проекта постановления является приведение в соответствие законодательства Республики Алтай федеральному законодательству.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления и изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительные расходы, финансируемые за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенные факторы в проекте постановления
не выявлены.

Исполняющий обязанности министра
экономического развития Республики Алтай 		                                        С.С. Боровиков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не повлечет
за собой дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

	[image: ГЕРБ РА [преобразованный]]

	1. МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;
e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений
в некоторые постановления Правительства Республики Алтай», в результате которой
в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности министра                                                                          С.С. Боровиков

image1.png